
1

  
                                                              ΣΧΕΔΙΟ

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ 
ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑΣ Δ/ΝΣΗ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ ΚΑΙ 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑΣ  
ΤΜΗΜΑ Γ’ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ ΔΡΑΣΕΩΝ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑΣ 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

      Αθήνα,      20-03-2023

     Αριθ. Πρωτ. : 24826 - 20-03-2023

Ταχ. Δ/νση       
Ταχ. Κώδικας  
Πληροφορίες
Τηλέφωνο
Fax
Email

: Λεωφ. Μεσογείων 14-18
: 115 10
: Γ. Μαζιώτη, Γ. Τσόκου
: 213 1300077, 074
: 210 7753 872
: g.mazioti@gsrt.gr, gtsok@gsrt.gr

Προς: τους ενδιαφερόμενους 
οικονομικούς φορείς της 
Πρόσκλησης Υποβολής 
Προσφορών του ανοικτού 
δημόσιου διεθνούς διαγωνισμού, 
για την ανάθεση Σύμβασης 
Σύμπραξης Δημόσιου και 
Ιδιωτικού Τομέα του έργου 
«ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑ ΚΕΝΤΡΟΥ 
ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑΣ ΣΤΗΝ ΑΘΗΝΑ ΜΕ 
Σ.Δ.Ι.Τ.».

ΑΠΟΦΑΣΗ

ΘΕΜΑ: Παροχή διευκρινίσεων επί ερωτημάτων που έθεσε ενδιαφερόμενος οικονομικός 
φορέας και αφορούν στην από 24 Ιανουαρίου 2023 Πρόσκληση Υποβολής Προσφορών του 
ανοικτού δημόσιου διεθνούς διαγωνισμού για την ανάθεση Σύμβασης Σύμπραξης Δημόσιου 
και Ιδιωτικού Τομέα του έργου «ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑ ΚΕΝΤΡΟΥ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑΣ ΣΤΗΝ ΑΘΗΝΑ ΜΕ 
Σ.Δ.Ι.Τ.» σύμφωνα με τις διατάξεις των ν. 4413/2016 (Α’ 148) και 3389/2005 (Α’ 232) – Α’ 
Τεύχος και την από 3 Φεβρουαρίου 2023 τροποποίηση αυτής.

Σχετ.: Η από 24 Ιανουαρίου 2023 Πρόσκληση Υποβολής Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος 
(ΑΔΑΜ:23PROC012044056 2023-01-27), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει (ΑΔΑΜ: 
23PROC012107336)

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ
Έχοντας υπόψη:

1. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

2. Το άρθρο 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 
κυβερνητικά όργανα» (Α’ 98),

mailto:g.mazioti@gsrt.gr
mailto:gtsok@gsrt.gr
ΑΔΑ: 949Μ46ΜΤΛΡ-Ω1Κ



2

3. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και 
καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ 
Υπουργείων» (Α’ 119),

4. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 121),

5. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών 
Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (A’ 123),

6. Την με α.π. 48/18.07.2019 απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων για την ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Ανάπτυξης και Επενδύσεων, 
Χρίστο Δήμα (Β'3100),

7. Την με αριθμ. 80327/01.08.2019 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων με την οποία διορίζεται ως μετακλητός Γενικός Γραμματέας 
Έρευνας και Τεχνολογίας του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων ο Αθανάσιος 
Κυριαζής (Υ.Ο.Δ.Δ. 511),

8. Τον ν. 4310/2014 «Έρευνα, Τεχνολογική Ανάπτυξη και Καινοτομία και άλλες διατάξεις» (Α’ 
258),

9. Το π.δ. 3/2021 «Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων και 
μετονομασία Γενικών Γραμματειών» (Α’ 3).

10. Το άρθρο 53 του π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων» (Α’ 
15),

11. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών, σύσταση Ειδικής 
Γραμματείας, μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α' 17)

12. Την υπό στοιχεία 4412/15.01.2020 απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
(Δ’ 3), με την οποία, μεταξύ άλλων ανατίθεται στην Γενική Γραμματεία Έρευνας και 
Τεχνολογίας η δημοπράτηση του έργου της δημιουργίας κέντρου καινοτομίας - πρότυπου 
πάρκου Έρευνας και Τεχνολογίας στο ακίνητο που ορίζεται στην εν λόγω απόφαση,

13. Τον ν. 4413/2016 «Ανάθεση και εκτέλεση συμβάσεων παραχώρησης (Εναρμόνιση με την 
Οδηγία 2014/23/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 26ης 
Φεβρουαρίου 2014 σχετικά με την ανάθεση συμβάσεων παραχώρησης (EE L 
94/1/28.3.2014) και άλλες διατάξεις)» (Α’ 148),

14. Τον ν. 3389/2005 «Συμπράξεις Δημόσιου και Ιδιωτικού Τομέα» (Α’ 232).

15. Την υπό στοιχεία 57654/2017 απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης 
«Ρύθμιση ειδικότερων θεμάτων λειτουργίας και διαχείρισης του Κεντρικού Ηλεκτρονικού 
Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων (ΚΗΜΔΗΣ) του Υπουργείου Οικονομίας και Ανάπτυξης» 
(Β’ 1781),

16. Τα άρθρα 75επ. του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική 
Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) – Ηλεκτρονικές 

ΑΔΑ: 949Μ46ΜΤΛΡ-Ω1Κ



3

Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες 
διατάξεις.» (Α’ 184), και

17. Την απόφαση της Διυπουργικής Επιτροπής Συμπράξεων Δημόσιου και Ιδιωτικού Τομέα 
που ενσωματώνεται στα Πρακτικά Συνεδρίασης με αρ. 51/03.04.2020 (ΑΔΑ: 
Ψ0Σ946ΜΤΛΡ-ΔΥΗ), όπως έχει τροποποιηθεί αρχικώς δυνάμει του με αρ. 68/18.04.2022 
πρακτικού συνεδρίασης (ΑΔΑ: Ψ6ΦΔ46ΜΤΛΡ-5Τ3) και εν συνεχεία δυνάμει του με αρ. 
84/20.12.2022 πρακτικού συνεδρίασης (ΑΔΑ: ΨΡΞΤ46ΜΤΛΡ-2Ν9), με την οποία το έργο 
«ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑ ΚΕΝΤΡΟΥ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑΣ ΣΤΗΝ ΑΘΗΝΑ ΜΕ Σ.Δ.Ι.Τ.» υπήχθη στις διατάξεις 
του ν. 3389/2005.

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

1. Επί των ερωτημάτων που υποβλήθηκαν μέχρι και την 15.03.2023 σχετικά με την από 24 
Ιανουαρίου 2023 Πρόσκληση Υποβολής Προσφορών του ανοικτού δημόσιου διεθνούς 
διαγωνισμού για την ανάθεση Σύμβασης Σύμπραξης Δημόσιου και Ιδιωτικού Τομέα του 
έργου «ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑ ΚΕΝΤΡΟΥ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑΣ ΣΤΗΝ ΑΘΗΝΑ ΜΕ Σ.Δ.Ι.Τ.» («η Πρόσκληση») 
και την από 3 Φεβρουαρίου 2023 τροποποίηση αυτής, παρέχονται οι ακόλουθες 
διευκρινίσεις:

Ερώτημα 1: Στο άρθρο 22.4. σε σχέση με τα Δικαιολογητικά Τεκμηρίωσης, που 
προβλέπονται στα άρθρα 23, 24 και 25 της Πρόσκλησης, ισχύουν τα ακόλουθα: (α) …, (β),… 
(γ) Οι υπογραφές επί των υπευθύνων δηλώσεων του ν. 1599/1986 που προβλέπονται στην 
Πρόσκληση θα πρέπει να φέρουν βεβαίωση του γνησίου της υπογραφής από αρμόδια 
δικαστική ή διοικητική αρχή ή από συμβολαιογράφο.

Παρακαλούμε όπως διευκρινίσετε/συμπληρώσετε λαμβάνοντας υπόψη τη δυνατότητα 
ψηφιακής υπογραφής των υπ. Δηλώσεων μέσω της πλατφόρμας gov.gr .

Απάντηση: Σύμφωνα με τις σχετικές διατάξεις της οικείας εθνικής και ενωσιακής 
νομοθεσίας, η αυθεντικοποίηση που πραγματοποιείται για τη χρήση ηλεκτρονικής 
υπογραφής μέσω της ιστοσελίδας https://www.gov.gr/ έχει την ίδια ισχύ με τη βεβαίωση 
γνησίου υπογραφής. Ως εκ τούτου, επιβεβαιώνουμε ότι η χρήση της ως άνω υπογραφής 
επί των υπευθύνων δηλώσεων του ν. 1599/1986 που προβλέπονται στην Πρόσκληση είναι 
καθόλα έγκυρη και αποδεκτή.

Ερώτημα 2: Στην παρ. 23.3. Υποφάκελος Γ - Τεκμηρίωση Προσωπικής Κατάστασης και 
συγκεκριμένα στην παρ. 23.3.2 αναγράφεται: «Αναφορικά με τον λόγο αποκλεισμού της 
παραγράφου 0 της παρούσας Πρόσκλησης, για την προκαταρτική απόδειξη της μη 
συνδρομής του στο πρόσωπο του Υποψηφίου, του Κατασκευαστή, του Μελετητή, του 
Φορέα Καινοτομίας ή τυχόν Τρίτων Φορέων αρκεί η Υπεύθυνη Δήλωση της ανωτέρω 
παραγράφου…»

Παρακαλούμε όπως διευκρινίσετε/συμπληρώσετε την παράγραφο στην οποία 
αναφέρεστε δεδομένου ότι εκ παραδρομής έχει τεθεί ως αριθμός παραγράφου το ψηφίο 
«0»

Απάντηση: Στην ως άνω παρ. 23.3.2 της Πρόσκλησης, η ορθή αναφορά (αντί της προδήλως 
εσφαλμένης αναφοράς στην παρ. 0) είναι στην παρ. 16.2.5 της Πρόσκλησης.

ΑΔΑ: 949Μ46ΜΤΛΡ-Ω1Κ



4

Ερώτημα 3: Στην παρ. 19.7.ΙΙΙ. β) αναγράφεται: «…το Έντυπο Στοιχείων και Καταβολής 
Δεσμευτικής Επένδυσης της παραγράφου 0, η Επιστολή Υποστήριξης Επενδυτών της 
παραγράφου 25.4 και η Επιστολή Δανειακής Υποστήριξης της παραγράφου 25.5 θα 
υποβληθούν…»

Παρακαλούμε όπως διευκρινίσετε/συμπληρώσετε την παράγραφο στην οποία 
αναφέρεστε δεδομένου ότι εκ παραδρομής έχει τεθεί ως αριθμός παραγράφου το ψηφίο 
«0»

Απάντηση: Στην ως άνω παρ. 19.7.ΙΙΙ. β) της Πρόσκλησης, η ορθή αναφορά (αντί της 
προδήλως εσφαλμένης αναφοράς στην παρ. 0) είναι στην παρ. 25.1.1 της Πρόσκλησης.

2. Σε περίπτωση υποβολής και άλλων ερωτημάτων, θα εκδοθούν συμπληρωματικές 
διευκρινίσεις σύμφωνα με το άρθρο 5 της Πρόσκλησης. Γίνεται μνεία ότι, εκτός αν άλλως 
συνάγεται από την παρούσα, οι όροι που εμφανίζονται με κεφαλαία αρχικά γράμματα στην 
απάντηση της Αναθέτουσας Αρχής, έχουν το νόημα που τους αποδίδεται στην Πρόσκληση. 

3. Οι παρούσες διευκρινίσεις της Αναθέτουσας Αρχής αναρτώνται στην ιστοσελίδα της 
Αναθέτουσας Αρχής και αποτελούν αναπόσπαστο τμήμα της Πρόσκλησης.

         Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

ΧΡΙΣΤΟΣ ΔΗΜΑΣ

            
Εσωτερική Διανομή:

 Γραφείο Υπουργού
 Γραφείο Αναπληρωτή Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων
 Γραφείο Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων, κ. Χρίστου Δήμα
 Γραφείο Γενικού Γραμματέα Έρευνας και Καινοτομίας
 Γραφείο Γενικού Γραμματέα Ιδιωτικών Επενδύσεων και Συμπράξεων Δημόσιου
 και Ιδιωτικού Τομέα
 Διεύθυνση Σχεδιασμού και Προγραμματισμού Έρευνας και Καινοτομίας
 Τμήμα Γ’ Σχεδιασμού Δράσεων Καινοτομίας
 Αυτοτελές Τμήμα Προγραμματισμού και Αξιολόγησης Σ.Δ.Ι.Τ.

[ΘΕΣΗ ΑΚΡΙΒΟΥΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟΥ]
 

Κ.Α.Α. 
ΜΠΙΛΗ ΕΥΣΤΑΘΙΑ

ΑΔΑ: 949Μ46ΜΤΛΡ-Ω1Κ


		2023-03-20T08:55:45+0200


		2023-03-20T09:01:55+0200
	Athens




